

2019

Relatório de Contas



**espiral
de vontades**



Introdução

A associação de solidariedade social sem fins lucrativos Espiral de Vontades contribuinte nº 509613411, constituída em 25 de Novembro de 2011, com sede na Escola Primária do Esgravatador, Caldas de Monchique.

Durante o ano de 2019, a associação continuou o trabalho que tem vindo a desenvolver desde 2011, tendo assumido como sua principal missão trabalhar em prol das pessoas e famílias em situação de desfavorecimento e vulnerabilidade social, de forma a diminuir o fosso de oportunidades e promover a sua melhor integração na sociedade. Desde 2011 a associação dinamiza o projeto TampAjuda, fazendo a distribuição de equipamentos de ajudas técnicas, já tendo apoiado, em 7 anos, mais de 40 pessoas carenciadas com necessidades especiais (cadeiras de rodas, andarilhos, terapias, etc.). Posteriormente nasceu a Loja Social de Monchique que veio colmatar as necessidades básicas da população mais carenciada. Com os seniores, em 2015, criou o projeto Idosos em Movimento proporcionando apoios terapêuticos de Fisioterapia e Psicomotricidade a 139 idosos das 3 freguesias do concelho. Qualquer uma das acções sem fins lucrativos. A associação apresenta-se com CAE: 88990.

Enquadramento Económico

De acordo com as projeções publicadas no Boletim Económico do Banco de Portugal, a economia portuguesa deverá continuar a crescer no período 2019-21, embora a um ritmo ligeiramente inferior ao registado nos últimos anos. Após um aumento de 2,1% em 2018, o produto interno bruto (PIB) português deverá crescer 1,7% em 2019 e 2020 e 1,6% em 2021, aproximando-se do crescimento potencial. Estas projeções têm subjacente um enquadramento económico e financeiro da economia portuguesa globalmente benigno, com a procura externa a crescer em média 3,4% e com a manutenção de condições de

financiamento favoráveis para os vários setores da economia. A orientação da política monetária da área do euro permanece acomodatória, num quadro de manutenção das taxas de juro em níveis baixos. A prevalência de riscos em baixa sobre o crescimento económico da economia portuguesa está fundamentalmente associada à possível materialização de importantes riscos sobre a evolução da atividade e do comércio a nível global.

À semelhança do observado nos últimos anos, o padrão de crescimento projetado para a economia portuguesa permanece assente no crescimento do consumo privado, no dinamismo da formação bruta de capital fixo (FBCF) e no aumento sustentado das exportações. O peso das exportações no PIB deverá situar-se em cerca de 47% em 2021, aumentando cerca de 3 pontos percentuais (pp) do PIB face a 2018. Esta evolução traduz-se no aumento continuado do grau de abertura da economia portuguesa.

Contudo e com uma economia favorável o apoio às famílias mais carenciadas e com necessidades de materiais de apoio técnico ainda não é o desejável. O financiamento é menor que o necessário, a burocracia faz com que as famílias desistam dos pedidos ou não os iniciem, e noutros casos os tratamentos necessários não são comparticipados pelo estado. Tudo este panorama faz com que sejam necessárias entidades não públicas a movimentar as massas e ajudar quem mais precisa.

Evolução da Atividade da Associação

No exercício de 2019 a associação deu desenvolvimento às seguintes actividades:

- Promoção e divulgação das campanhas/ projectos de angariação de fundos. Divulgação de recolha de tampas plásticas e atribuindo essas verbas às campanhas vigentes.
- Campanha de angariação de fundos para o apoio á Maria Flôr

- Campanha de recolha de tampas para a Inês Ramos para os seus tratamentos, terapia ocupacional, terapia em meio aquático e calçado.
- Campanha de angariação de fundos para o pagamento de Fisioterapia da Carmem Branco.
- Campanha de angariação de fundos para a compra da cadeira da Ana Marta Fidalgo
- Campanha de recolha de tampas para o Vicente Reis para pagamento de tratamentos intensivos
- Campanha de recolha de tampas para o Cláudio para a compra de uma almofada de posicionamento
- Apoio às vítimas do Incêndio de 2018
- Candidatura ao Prémio Fidelidade para a abertura de sala de neuroestimulação
- Candidatura à Rota Solidária para a compra de material de ajudas técnicas

- **Quadro De Património Fixo**

Mapa de Património fixo – Exercício de 2019	
Património	
Descrição	Valor
Anos anteriores	0,00€
Sub-Total	1700,00 €
Ano corrente	Desvalorização da viatura
Sub-Total	1000,00 €
Total	1000,00 €

- Quadro De Direitos e compromissos futuros

Mapa de Direitos e Compromissos futuros – exercício de 2019		
Direitos		
Descrição	Valor	Ano previsto de recebimento
Quotas		
Subsídios		
Rendas		
Outros		
Total		
Compromissos		
Descrição	Valor	Ano previsto de recebimento
Empréstimos		
Associados		
Outros		
Total	0,00	

Considerações

Transita 7176,82€ valor das vendas das tampas na Empresa Resialentejo.
Transita 120,01€ em donativos para as tampas.

A associação apresenta as contas relativas ao Prolongamento que se anulam com o apoio dado pelo Município de Monchique, no fim de cada ano letivo. No ano corrente de 2019 ficou em dívida 3155,15€ referente ao ano de 2018. As contas do Prolongamento cessaram em setembro de 2019, coincidindo com o fim das atividades e protocolo existente.

No ano 2014, criamos um fundo de emergência com o pedido de apoio pontual ao Município de Monchique, para que se possa fazer face a situações de carácter de urgência. Este fundo apenas poderá ser utilizado para apoiar indivíduos que habitem no concelho de Monchique. Transita para o ano seguinte no fundo de emergência 29,93€.

A Loja Social teve um gasto de 35032,53€, com receitas de 48322,20€. O apoio do Município á Loja Social é mediante as despesas apresentadas até 500,00 €. Contudo o mês de Dezembro ainda se encontram para pagamento no valor de 481,52€.

O Apoio ao Associativismo de 2019 ainda não foi aprovado em Reunião de Câmara pelo que se aguarda.

Transitou para 2019 em donativos 6199,42€ para apoio ás vitimas do incêndio. Em 2019, foram gastos 4626,20€ e transita para 2020 - 1573,22€. Este valor justifica-se pela falta de obras ainda efetuadas nas casas ardidas. Aguardamos ainda a resolução das situações do incêndio de 2018 para que possamos ajudar mais famílias e aplicar devidamente o dinheiro angariado.

Não existem dívidas por parte da associação até ao final de 2019.

Agradecimentos ao Intermaché de Monchique, á Câmara Municipal de Monchique, à Junta de Freguesia de Monchique, Junta de Freguesia de Marmeleite e Junta de Freguesia de Alferce.

O apoio da empresa Torrestir, que colabora com a associação, transportando mercadorias sem contrapartida. No ano de 2019, o valor faturado foi de 612,95€. Sem este apoio não teríamos conseguido atingir os objetivos a que nos propomos.

Por fim agradecer a todas as pessoas que colaboraram com os projectos da associação e a todos que de alguma forma influenciaram o rumo da mesma. Agradecer de uma forma especial a toda a comunidade que através do seu donativo ou através da separação de tampas fazem com que seja possível o inicio e o término das campanhas da associação. Não podemos deixar de agradecer à Empresa EC Travel o grande benemérito da Associação.

Monchique, 3 de Março de 2019

Direcção

Cecília Duarte

Paulina Furtado

Teresa Campos

Projeto das Tampas 2019



Angariações		jan-19	fev-19	mar-19	abr-19	mai-19	jun-19	jul-19	ago-19	set-19	out-19	nov-19	dez-19	Total
Transitado 2018	145,01 €													145,01 €
Donativo EC Travel						5 475,00 €					1 000,00 €		4 000,00 €	10 475,00 €
Rifas				810,00 €										810,00 €
Ajudarls							155,00 €							155,00 €
Total :			0,00 €								1 000,00 €			11 585,01 €

Tampas Resialentejo														
Transitado 2018	6 954,65 €	3 250,00 €				3 028,00 €			1 560,00 €		4 068,67 €		1 490,00 €	
													total	20 351,32 €

Handwritten signature and date: 01/12/19

Projeto das Tampas 2019



Mês Referência	Descrição	Beneficiário	Fornecedor	Valor pago dos Donativos	Valor pago com tampas
Janeiro	Psicomotricidade	Inês Ramos	Nuno Trindade		210,08 €
Janeiro	Rodas	Eduardo Paixao	Mobilitec		187,01 €
Fevereiro	Terapia Ocupacional	Inês Ramos	Miudos e Graudos		126,00 €
Fevereiro	Fisioterapia	Carmem Branco	Leonel Martins		500,00 €
Fevereiro	Apoio Monetário	Maria Flôr		2 500,00 €	
Fevereiro	terapia ocupacional	Inês Ramos	Miudos e Graudos		42,00 €
Março	Psicomotricidade	Inês Ramos	Nuno Trindade		183,75 €
Abril	Transporte de Tampas	Inês Ramos	Alexandre		867,15 €
Abril	Apoio Monetário	Maria Flôr		810,00 €	
Maio	Fisioterapia	Carmem Branco	Leonel Martins		500,00 €
Maio	Psicomotricidade	Inês Ramos	Nuno Trindade		165,00 €
Maio	Livros Ajudaris	Ajudaris		155,00 €	
Julho	Psicomotricidade	Inês Ramos	Nuno Trindade		202,50 €
Agosto	Transporte de Tampas	Inês Ramos	Alexandre		1 143,90 €
Agosto	Terapia Ocupacional	Inês Ramos	Miudos e Graudos		126,00 €
Agosto	Cadeira de Rodas	Ana Marta Fidalgo	Mobilitec	3 000,00 €	5 402,94 €
Agosto	Almofada Posicionamento	Claudio	Ana Cardoso		509,67 €
Agosto	Tratamentos	Vicente Reis	Intensestímulo		2 400,00 €
Setembro	Psicomotricidade	Inês Ramos	Nuno Trindade		307,50 €
Outubro	Apoio donativo	Inês Ramos		1 000,00 €	
Dezembro	Apoio donativo			4 000,00 €	
Dezembro	Terapia Ocupacional	Inês Ramos	Miudos e Graudos		126,00 €
Dezembro	Psicomotricidade	Inês Ramos	Nuno Trindade		175,00 €

Total	11 465,00 €	13 174,50 €
--------------	--------------------	--------------------

Transita para 2020	120,01 €	7 176,82 €
--------------------	----------	------------

Handwritten signature and date: 2019/12/10



Fundo Emergência 2019

Apoios	agosto	set	nov	dez	Total
Eletrodomésticos Dora	459,80 €				459,80 €
Apoio renda			250,00 €		250,00 €
Consulta				90,00 €	90,00 €
Eletrodomésticos Isabel		320,00 €			320,00 €
Total :					1 119,80 €

Handwritten signature and text:
Paulina
12/11/2019



Fundo de Emergência 2019

	Entrada			Saída
Mês		Reforço da Associação Espiral de Vontades	With Love From Layla	Apoios Concedidos
Transita de 2018	49,73 €			
		1 100,00 €		
				1 119,80 €

Total	1 149,73 €
-------	------------

Transita para 2020	29,93 €
--------------------	---------

Paulina
[Handwritten signature]



Apoio ao Associativismo 2019

Apoios Recebidos	Finalidade	Empresa	Valor pago
CMM			
	Dia da Espiral	Carlos Oliveira	339,00 €
	Dia da Espiral	premios	104,73 €
		Total de despesas:	443,73 €
		Apoio ao Associativismo	- €
		Despesas suportada pela Ass. Espiral	443,73 €

Paulinho



Centro de Custos Prolongamento 2019

Gastos	jan-19	fev-19	mar-19	abr-19	mai-19	jun-19	jul-19	ago-19	set-19	Total
Vencimentos	5 737,04 €	5 653,42 €	5 213,42 €	5 740,09 €	5 373,42 €	5 373,42 €	5 753,42 €	6 313,42 €	3 573,42 €	48 731,07 €
Subsidio de Férias/Natal				366,66 €			4 366,22 €	4 145,00 €	186,60 €	9 064,48 €
Subsidio de Alimentação	818,98 €	780,82 €	709,27 €	859,64 €	828,52 €	828,52 €	776,05 €	675,88 €	175,03 €	6 452,71 €
Encargos T.S.U.	1 352,81 €	1 269,49 €	1 162,59 €	1 384,10 €	1 198,27 €	1 198,27 €	2 256,68 €	1 971,33 €	838,47 €	12 632,01 €
Fundo de Compensação	58,13 €	54,15 €	52,15 €	57,40 €	53,73 €	53,73 €	55,14 €	50,53 €	35,75 €	470,71 €
Seguro		335,40 €			314,90 €			312,49 €		962,79 €
Medicina Trabalho								120,00 €		120,00 €
Ativos										
Outros							430,00 €			430,00 €
Total :	7 966,96 €	8 093,28 €	7 137,43 €	8 407,89 €	7 768,84 €	7 453,94 €	13 637,51 €	13 588,65 €	4 809,27 €	78 863,77 €

Paulina

Centro de Custos da Associação no Prolongamento 2019



Apoios da CMM			
Mês Referencia	Despesas	Valor recebido	
Transita	-11 615,52 €		
jan-19	-7 966,96 €	8 460,37 €	refrente a dezembro 2018
fev-19	-8 093,28 €		
mar-19	-7 137,43 €	8 093,28 €	ref a fev
abr-19	-8 407,89 €	7 137,43 €	ref março
mai-19	-7 768,84 €	8 407,89 €	ref a abril
jun-19	-7 453,94 €	7 768,84 €	ref maio
jul-19	-13 637,51 €	7 453,94 €	ref a jun
ago-19	-13 588,65 €	13 637,51 €	ref a julho
set-19	-4 809,27 €	13 588,65 €	ref a agosto
out-19		4 809,27 €	ref a setembro
nov-19		7 966,96 €	ref a janeiro
Total	-30 479,29 €	87 324,14 €	

-3 155,15 €

Paulina



Programa IDOSOS em MOVIMENTO 2019

Gastos	out-19	nov-19	dez-19	Total
Vencimentos	1 773,42 €	1 773,42 €	1 773,42 €	5 320,26 €
Subsidio de Férias/Natal	1 773,42 €			1 773,42 €
Subsidio de Alimentação	209,88 €	200,34 €	209,88 €	620,10 €
Encargos T.S.U.	790,95 €	395,47 €	395,47 €	1 581,89 €
Fundo de Compensação	17,73 €	17,73 €	17,73 €	53,20 €
Seguro	17,85 €	17,85 €	17,85 €	53,55 €
Medicina Trabalho				
Contabilidade	70,00 €	70,00 €	70,00 €	210,00 €
Total :	4 653,25 €	2 474,82 €	2 484,36 €	9 612,42 €

100/10/2019
AB



APOIO ÀS VITIMAS DO INCÊNDIO 2019

Eventos	Donativos	Apoios Concedidos	LV	MB	VA	Ma	M	MB	O	F	L	VS	I
Força Monchique	9 340,00 €	Utensílios casa	24,99 €				220,00 €		170,00 €				
		Eletrodomésticos				220,00 €		719,80 €	566,50 €	325,00 €	778,80 €		489,79 €
		Mobiliário							168,00 €				
Global Giving	3 495,36 €	Materias de construção		73,80 €	#####								
Caminhada Colégio Penina	235,00 €	Materiais de trabalho										122,00 €	
Evento BUBBA Brothers DJ com o apoio do Café ILLY	67,80 €	Materiais de trabalho											
Livros vendidos da Autora Teolinda Marreiro	585,00 €	Materiais de trabalho											
Doação D. Catulina	260,00 €	Motoserra (parte)											
Caslas Lagos (escola)	551,18 €	Roçadora											
Kaiser Proprietes,Lda	210,00 €	Materias de construção											
Zoomarine	1 000,00 €	Mão de Obra											
		Hotel (ap. á retirada do Amianto)											
		Apoio Logístico amianto											
Total :	15 744,34 €		24,99 €	73,80 €	747,52 €	220,00 €	220,00 €	719,80 €	904,50 €	325,00 €	778,80 €	122,00 €	489,79 €
		Total Apoios Concedidos	4 626,20 €										

Transita 2019

6 199,42 €

Transita para 2020

1 573,22 €



Centro de Custos da LOJA SOCIAL

Gastos	jan-19	fev-19	mar-19	abr-19	mai-19	jun-19	jul-19	ago-19	set-19	out-19	nov-19	dez-19	Total
Renda	300,00 €	300,00 €	300,00 €	300,00 €		300,00 €	300,00 €	300,00 €	300,00 €	300,00 €	300,00 €	300,00 €	3 600,00 €
Eletricidade	29,24 €	29,62 €	29,95 €	27,51 €		29,01 €	11,73 €	24,67 €	23,61 €	25,90 €	24,62 €	23,66 €	301,04 €
Comunicações	29,00 €	29,25 €	29,25 €	29,25 €		29,25 €	29,25 €	29,50 €	29,25 €	29,25 €	29,25 €	29,25 €	351,00 €
Consumíveis	161,98 €	99,13 €	111,37 €	146,89 €		157,59 €	103,20 €	162,47 €	84,55 €	171,61 €	214,49 €	129,60 €	1 645,42 €
Vencimentos	1 035,76 €	447,18 €	600,00 €	600,00 €	600,00 €	600,00 €	774,30 €	1 122,91 €	1 122,91 €	1 181,03 €	1 950,98 €	1 994,61 €	12 029,68 €
Sub. Alimentação	190,82 €	75,32 €	104,94 €	104,94 €	104,94 €	104,94 €	143,10 €	209,88 €	209,88 €	228,96 €	410,22 €	419,76 €	2 307,70 €
Pagamento ao Estado	150,95 €	83,88 €	139,80 €	139,80 €	139,80 €	139,80 €	314,21 €	261,64 €	261,64 €	261,64 €	395,44 €	261,64 €	2 550,24 €
Subsídio Férias/Natal							600,00 €			600,00 €			1 200,00 €
Seguro				220,40 €							182,30 €	234,25 €	636,95 €
Higiene e Segurança			30,00 €										30,00 €
Contabilidade							360,00 €				590,00 €	70,00 €	1 020,00 €
Lâs	1 472,30 €	883,38 €	1 177,84 €	883,38 €	883,38 €	883,88 €	883,38 €	588,92 €	588,92 €	588,42 €	1 621,53 €		8 099,65 €
Publicidade (pagina.net)										92,25 €			92,25 €
ajudas técnica											61,60 €		61,60 €
Despesas Banco e IEFP	14,56 €						56,82 €					17,68 €	89,06 €
Compras de máquinas						508,98 €				508,96 €			1 017,94 €
Reforço Fundo da Emergencia	1 100,00 €												1 100,00 €
Despesas com o Apoio ao Ass											443,73 €		443,73 €
Água do Monchique			223,32 €			77,37 €							300,69 €
Total :													35 032,53 €

Receltas	jan-19	fev-19	mar-19	abr-19	mai-19	jun-19	jul-19	ago-19	set-19	out-19	nov-19	dez-19	Total
Apoio CMM	464,87 €		928,86 €	464,95 €		926,52 €		1 369,88 €		941,51 €	484,62 €	483,66 €	6 064,87 €
ref a dez			ref jan e fev	ref a março		ref abr e maio		ref jun/ jul e nov 18		ref a ago e set	ref a out	ref a Nov	
Transitado de 2018	9 419,28 €												9 419,28 €
Apoio ao Associativismo 2018							337,50 €						337,50 €
Donativos para lâs		2 550,00 €								75,50 €			2 625,50 €
Vendas	1 059,08 €	559,38 €	1 394,62 €	1 613,79 €	952,61 €	1 259,20 €	1 233,93 €	1 182,28 €	1 175,86 €	1 154,44 €	1 210,10 €	1 281,79 €	14 077,08 €
Donativos/IEFP	970,47 €	120,00 €	255,00 €	350,00 €	3 525,35 €	300,00 €		15,50 €		2 354,72 €	2 177,18 €	3 125,72 €	13 193,94 €
Venda de rolhas						1 250,00 €							1 250,00 €
Rota Solidaria 2018	1 250,00 €												1 250,00 €
Retorno Seguros	12,46 €				8,15 €					56,59 €		26,83 €	104,03 €
Total :													48 322,20 €

Paulina
A



Parecer do Conselho Fiscal

Ao dia 5 do mês de Março de dois mil e vinte, no cumprimento das disposições estatutárias da Associação Espiral de Vontades, reuniu o Conselho Fiscal desta associação, a fim de dar parecer sobre o relatório e contas da direção relativo ao ano de dois mil e dezanove.

Após a análise do relatório de contas do exercício e obtidos os esclarecimentos do técnico responsável da associação, o Conselho Fiscal propõe á Assembleia Geral:

1. A aprovação do relatório e contas da Associação Espiral de Vontades relativo ao exercício do ano de dois mil e dezanove.
2. Um voto de louvor á Direção, associados e colaboradores que permitiram que a associação registasse um bom desempenho no ano de dois mil e dezanove, quer na execução dos projetos propostos e realizados, quer na prossecução do projeto solidário da Associação, que se enquadra no cumprimento dos objetivos estatutários desta associação.

Monchique, 6 de Março de 2020

O Conselho Fiscal,







ESPIRAL DE VONTADES - ASSOC APOIO A DESFAVORECIDOS

NIF: 509613411

BALANÇO (Individual/Consolidado)

2019

Paulo António


RUBRICAS	Notas	2019	2018
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		10.604,99	9.587,05
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		1.134,02	557,62
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/d		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		11.739,01	10.144,67
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Créditos a receber		301,99	447,37
Estado e outros entes públicos		153,35	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/d		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros ativos correntes		0,00	0,00
Caixa de depósitos bancários		8.062,72	8.931,13
		8.518,06	9.378,50
Total do ativo		20.257,07	19.523,17

ESPIRAL DE VONTADES - ASSOC APOIO A DESFAVORECIDOS

NIF: 509613411

BALANÇO (Individual/Consolidado)

2019

Paula Almeida

RUBRICAS	Notas	2019	2018
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		16.425,39	16.425,39
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / outras variações nos fundos		0,00	0,00
		16.425,39	16.425,39
Resultado líquido do período		2.119,97	0,00
Total dos fundos patrimoniais		18.545,36	16.425,39
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		461,05	118,50
Estado e outros entes públicos		1.250,66	2.979,28
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/d		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		0,00	0,00
		1.711,71	3.097,78
Total do passivo		1.711,71	3.097,78
Total dos fundos patrimoniais e do pass		20.257,07	19.523,17
Balanço em	2019		
Unidade monetária EURO			

ESPIRAL DE VONTADES - ASSOC APOIO A DESFAVORECIDOS

NIF: 509613411

DEMONSTRAÇÃO (INDIVIDUAL/CONSOLIDADA) DE FLUXOS DE CAIXA

2019



RUBRICAS	Notas	2019	2018
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS			
Recebimentos de clientes e utentes		20.141,18	11.809,69
Pagamentos de subsídios		0,00	-17.921,99
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-22.350,07	-17.921,99
Pagamentos ao pessoal		-76.360,57	-105.850,02
Caixa gerada pelas operações		-78.569,46	-129.884,31
Pagamento / recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos / pagamentos		79.295,39	134.280,46
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		725,93	4.396,15
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-1.017,94	-2.298,60
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		-576,40	-647,82
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-1.594,34	-2.946,42
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		0,00	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-868,41	1.449,73
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		8.931,13	7.481,40
Caixa e seus equivalentes no fim do período		8.062,72	8.931,13
Unidade monetária EURO	Período findo em	2019	

ESPIRAL DE VONTADES - ASSOC APOIO A DESFAVORECIDOS

NIF: 509613411 DEMONSTRAÇÃO (INDIVIDUAL/CONSOLIDADA) DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

2019



RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	2019	2018
Vendas e serviços prestados		20.141,18	11.809,69
Subsídios, doações e legados à exploração		125.596,32	175.294,24
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		-22.690,63	-17.830,49
Gastos com o pessoal		-104.623,27	-135.203,89
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos / reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos / reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas / reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Outros gastos		-16.303,63	-78,12
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		2.119,97	33.991,43
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		2.119,97	33.991,43
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		2.119,97	33.991,43
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		2.119,97	33.991,43
Período findo em	2019		
Unidade monetária EURO			

MM
Paulina F. de B.
F

Anexo às Demonstrações Financeiras

31 Dezembro de 2019

ESPIRAL DE VONTADES - ASSOC APOIO A DESFAVORECIDOS

Elaborado por ESNL

1 - Identificação da entidade

A ESPIRAL DE VONTADES - ASSOC APOIO A DESFAVORECIDOS é uma Associação com sede na Escola Primária do Esgravatadouro Caldas de Monchique em Monchique, Portugal. É uma instituição de solidariedade social sem fins lucrativos, criada a 25 /11/2011. O estabelecimento secundário é na Rua Drº Bernardino Moreira nº 19. As principais respostas sociais da entidade são: - Projeto TampAjuda (2012) - Recolha, seleção e encaminhamento de materiais recicláveis com vista à sua (re) utilização (tampas plásticas, caricas, metal e rolas de cortiça). Posteriormente estes materiais são trocados por equipamentos e materiais ortopédicos para o Banco de Ajudas Técnicas e Terapias Especializadas; Loja Social – (2017) Localizada em meio rural e do interior algarvio, destina-se à população mais carenciada do concelho e promove o espírito de partilha e solidariedade. Tem como atividades a recolha de vestuário, brinquedos, mobiliário, eletrodomésticos, etc. Posteriormente (re)distribui e comercializa estes bens essenciais a preços sociais. O aluguer do espaço físico é financiado pela C.M Monchique através de um protocolo. Todas as receitas angariadas por esta resposta revertem para apoio financeiro da Associação; Idosos em Movimento (2017) – Disponibiliza tratamentos de apoio terapêutico e especializado à terceira idade, nomeadamente fisioterapia e psicomotricidade, em 3 freguesias do concelho de Monchique; Banco de Ajudas Técnicas - Angariação e empréstimo de materiais e equipamentos ortopédicos, como camas articuladas, andarilhos, entre outros; - A Maior Manta Solidária do Mundo, em crochet (2019) - Elaboração de uma Manta em crochet com 18 mil metros quadrados e 112.225 rosetas. Este projeto tem também uma forte vertente solidária. Para além de combater o isolamento social, promove o envelhecimento ativo da população, promove a saúde através da dinamização da técnica ancestral do crochet, incentiva também à revitalização e transmissão de saberes de uma técnica em desuso. A associação não é participada por qualquer sociedade mãe e é detida pelos sócios

2 - Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

2.1 - Em 2019, as demonstrações financeiras da ESPIRAL DE VONTADES - ASSOC APOIO A DESFAVORECIDOS, foram preparadas de acordo com o Sistema de Normalização Contabilística, tendo sido adotada a norma contabilística e de relato financeiro para Entidades do Setor Não Lucrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 36-A/2011, de 9 de março.

2.2 - Indicação e comentário das contas do balanço e da demonstração de resultados cujos conteúdos não sejam comparáveis com os do exercício anterior.

Tendo em consideração a entrada em vigor do Regime de Normalização contabilística para as Entidades do Setor Não Lucrativo(RNC-ESNL) e conseqüente revogação do Plano de contas das Instituições Particulares de Solidariedade Social (PCIPSS), foram efetuados os procedimentos de reclassificação, reconhecimento, desreconhecimento, bem como alterações dos critérios de mensuração nas situações aplicáveis.

2.3 Adoção pela primeira vez da NCRF-ESNL - divulgação transitória:

A entidade apresentou pela primeira vez as suas demonstrações financeiras de acordo com o Regime da Normalização contabilística para as entidades do setor Não Lucrativo, tendo a transição do PCIPSS para o RNC-ESNL. Decorrente do processo de transição, ocorreram situações de reconhecimento, Desreconhecimento e mensuração que afetaram a posição financeira e o desempenho financeiro.

Até 31 de Dezembro de 2018, foram elaboradas e aprovadas as demonstrações financeiras, de acordo com o Plano de Contas das Instituições Particulares de Solidariedade Social (PCIPSS), anteriores previstos e aplicável à generalidade das entidades. O balanço e a demonstração dos resultados por naturezas, relativas ao período findo em 31 de Dezembro de 2018, apresentados para efeitos comparativos, foram ajustados de forma a estarem em conformidade.

Decorrente do processo de transição, ocorreram situações de reconhecimento, desreconhecimento e remensuração que afetaram a posição financeira e o desempenho financeiro.

Os efeitos no balanço e D.R. de 31 de Dezembro de 2018, da conversão das demonstrações financeiras preparadas de acordo com o PCIPSS para as demonstrações financeiras reexpressas, em conformidade com a NCRF-ESNL em vigor a partir de 31 de Dezembro de 2018 foram os seguintes

3 - Políticas contabilísticas

3.1 - Bases de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras.

A informação financeira apresentada em euros, é preparada nos pressupostos do acréscimo, sendo o efeito das operações reconhecido quando ocorre, independente do seu recebimento ou pagamento.

MM
Paulina Almeida

3.2 - Outras políticas contabilísticas

Caixa e equivalentes de caixa

Os montantes incluídos em caixa e seus equivalentes, correspondem aos valores de caixa e depósitos bancários, normalmente vencíveis a menos de seis meses e que possam ser imediatamente mobilizáveis com risco de alteração insignificante.

Ativos fixos tangíveis

Rendimentos e gastos

Os rendimentos e gastos são registados no período a que se referem independentemente do seu pagamento ou recebimento, de acordo com o princípio de contabilístico em regime de acréscimo.

O rédito compreende os montantes faturados na venda de mercadorias, líquidos de impostos sobre o valor acrescentado, abatimentos e descontos.

O rédito proveniente da venda de bens é reconhecido quando os riscos e vantagens significativas decorrentes da posse do ativo transacionado são transferidos para o comprador e o seu montante possa ser estimado com fiabilidade.

As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas e despesas geradas, foram registadas nas rubricas de "Diferimentos" ou "Outras contas a pagar ou a receber".

Resultados financeiros

Contas a receber

As dívidas a receber são registadas ao seu valor nominal, deduzidas de eventuais perdas por imparidade que lhe estejam associadas.

Não existiu nenhum indício de alteração significativa da vida útil ou da quantia residual de um ativo, não sendo por isso necessária a depreciação desse ativo de forma prospetiva para refletir as novas expectativas.

3.3 — Principais pressupostos relativos ao futuro:

A entidade não está exposta a riscos relevantes.

As demonstrações financeiras foram preparadas numa perspetiva de continuidade, não tendo a entidade intenção nem a necessidade de liquidar ou reduzir drasticamente o nível das suas operações.

3.4 — Principais fontes de incerteza das estimativas:

As normas de contabilidade e relato financeiro requerem que sejam efetuados julgamentos e estimativas no âmbito da tomada de decisão sobre alguns tratamentos contabilísticos com impactos nos valores reportados no total do ativo, passivo, capital próprio, rendimentos e gastos. Os efeitos reais podem diferir das estimativas e julgamentos efetuados, nomeadamente no que se refere ao efeito dos rendimentos e gastos reais.

A Direcção considera que as escolhas efetuadas são apropriadas e que as demonstrações financeiras apresentam de forma adequada a posição financeira da sociedade e o resultado das suas operações em todos os aspetos materialmente relevantes.

4 - Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

Durante o exercício de 2019 não ocorreram alterações de políticas contabilísticas relativamente às utilizadas na preparação e apresentação das demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de Dezembro de 2019, nem foram reconhecidos erros materiais relativos a períodos anteriores.

5 - Ativos fixos tangíveis

Paulina

Descrição	Saldo em 1-Jan-2018	Aquisições / Diminuições	Saldo em 31-Dez-2018	Aquisições / Diminuições	Saldo em 31-Dez-2019
Quantia Bruta					
Bens do domínio público	5.438,45 €	-5.438,45 €	0,00 €	6.456,39 €	6.456,39 €
Equipamento básico	1.850,00 €	2.298,60 €	4.148,60 €	0,00 €	4.148,60 €
	7.288,45 €	-3.139,85 €	4.148,60 €	6.456,39 €	10.604,99 €
Ativos Fixos Tangíveis líquidos	7.288,45 €	-3.139,85 €	4.148,60 €	6.456,39 €	10.604,99 €

10 - Rédito

Descrição	2019			2018		
	Mercado Interno	Mercado Externo	Saldo em 31-Dez-2019	Mercado Interno	Mercado Externo	Saldo em 31-Dez-2018
Vendas de mercadorias	20.141,18 €	0,00 €	20.141,18 €	11.809,69 €	0,00 €	11.809,69 €
	20.141,18 €	0,00 €	20.141,18 €	11.809,69 €	0,00 €	11.809,69 €

12 - Subsídios do governo e apoios do investimento

Subsídios relacionados com Ativos/ao investimento	Estado outros entes públicos		Subsídios de out	
	Outras entidades			
	Valor atribuído no período ou em períodos anteriores	Valor imputado ao período	Valor atribuído no período ou em períodos anteriores	Valor imputado ao período
2019				
Subsídios relacionados com Ativos/ao investimento	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Subsídios relacionados com rendimentos/à exploração	247.391,87 €	110.388,37 €	0,00 €	0,00 €
	247.391,87 €	110.388,37 €	0,00 €	0,00 €
Subsídios relacionados com rendimentos/à exploração	137.003,50 €	137.003,50 €	0,00 €	0,00 €
	137.003,50 €	137.003,50 €	0,00 €	0,00 €

14 - Imposto sobre o rendimento

Descrição	Valor em 31-Dez-2019	Valor em 31-Dez-2018
Resultado contabilístico do período (antes de impostos)	2.119,97 €	4.689,12 €

15 - Instrumentos financeiros

Fornecedores	Valor em 31-Dez-2019	Valor em 31-Dez-2018
Activo		
Fornecedores	1,99 €	0,00 €
	1,99 €	0,00 €
Passivo		
Fornecedores	461,05 €	118,50 €
	461,05 €	118,50 €

15.1 - Outras contas receber e a pagar

Outras contas receber e a pagar	Valor em 31-Dez-2019	Valor em 31-Dez-2018
Activo		
Fornecedores	1,99 €	0,00 €
Outros devedores	300,00 €	0,00 €
	301,99 €	0,00 €

16 - Benefícios dos empregados, pessoas ao serviço e gastos com pessoal

Gastos com pessoal	Valor em 31-Dez-2019	Valor em 31-Dez-2018
Remunerações do pessoal	86.880,92 €	115.449,23 €
Encargos sobre remunerações	16.483,67 €	18.019,14 €
Seguros de acidentes de trabalho e doenças profissionais	1.108,68 €	1.735,52 €
Outros gastos com pessoal	150,00 €	0,00 €
	104.623,27 €	135.203,89 €

18 - Outras informações

Capital próprio	Saldo inicial	Débitos	Créditos	Saldo final
2019				
Resultados transitados	16.425,39 €	0,00 €	0,00 €	16.425,39 €
	16.425,39 €	0,00 €	0,00 €	16.425,39 €
2018				
Resultados transitados	11.736,27 €	0,00 €	4.689,12 €	16.425,39 €
	11.736,27 €	0,00 €	4.689,12 €	16.425,39 €

18.1 - Fornecimentos e serviços externos

Descrição	Valor em 31-Dez-2019	Valor em 31-Dez-2018
Outros materiais	12.862,43 €	2.196,48 €
Rendas e alugueres	3.600,00 €	3.600,00 €
Outros - Serviços diversos	2.380,56 €	0,00 €
Honorários	1.090,00 €	960,00 €
Combustíveis	904,65 €	1.019,65 €
Outros FSE	1.852,99 €	10.054,36 €
	22.690,63 €	17.830,49 €

18.2 - Estado e outros entes públicos

Paulina do


Descrição	Valor em 31-Dez-2019	Valor em 31-Dez-2018
Activo		
Outros impostos e taxas	153,35 €	0,00 €
	153,35 €	0,00 €
Passivo		
Retenções em Imposto sobre o rendimento	165,00 €	176,00 €
Segurança Social	964,48 €	2.453,74 €
Outros impostos e taxas	0,00 €	13,04 €
Em mora	1.085,66 €	336,50 €
	2.215,14 €	2.979,28 €

18.3 - Outros gastos e perdas

Descrição	2019	2018
Gastos:		
Impostos	32,42 €	32,00 €
Outros	16.271,21 €	29.348,43 €
	16.303,63 €	29.380,43 €

TOC nº 95073

Direcção